
Pag. 1 a 3 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 425  DEL  09/09/2015 
 

Oggetto:  STECCHE BIANCHE – AMBULATORI OCULISTICA - INCARICO URGENTE PER INTERVENTO 

SU GUASTO RELATIVO AL RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA POMPA DI CALORE 

CANALIZZATA MARCA CLIVET A SERVIZIO DELL’IMPINATO DI CONDIZIONAMENTO 

CENTRALIZZATO DEGLI AMBULATORI DI ORTOTTICA AL PIANO TERRA DELL’EDIFICIO – CIG 

ZAE159055D 
______________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

 

VISTA la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati 

i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per l’affidamento 

di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 

successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione del 

medesimo regolamento.  

 

CONSIDERATO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 

beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti 

del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. 

 

PREMESSO che con segnalazione del 07/07/2015 la società LOVISI Srl attuale appaltatrice del servizio 

di manutenzione degli impianti di condizionamento tipo split system installati nei vari 

edifici dell’AOU di Sassari, ha comunicato all’ufficio tecnico, in seguito alle verifiche 

periodiche di funzionalità delle macchine del condizionamento, l’anomalia di 



Pag. 2 a 3 

 

funzionamento della pompa di calore a servizio dei laboratori visita di ortottica della U.O. 

di Oculistica al piano terra dei nuovi Padiglioni Chirurgici; 

 

DATO ATTO che l’anomalia comunicata dalla società LOVISI Srl riferiva di problematiche legate al 

funzionamento della scheda elettronica della macchina 

 

CONSIDERATO che tale problematica determinava istantaneamente il blocco della macchina e non 

consentiva neanche la ventilazione manuale dei locali 

 

CONSIDERATO che al fine di ripristinare rapidamente il servizio dell’impianto di condizionamento 

centralizzato degli uffici in oggetto, l’ufficio tecnico aziendale con prot. PG/2015/12624 

del 07-07-2015 ha conferito alla ditta VACLIM poiché centro assistenza autorizzato CLIVET 

, incarico urgente per intervento su guasto relativo al ripristino funzionale della pompa di 

calore in avaria marca clivet  mod.wsan ee31 a servizio dell’impianto di condizionamento 

centralizzato dell’ufficio provveditorato al secondo piano  presso la direzione generale 

dell’A.O.U. di Sassari 

 

CONSIDERATO che tale pompa di calore è fondamentale per assicurare le corrette temperature ed il 

comfort termico oltre che il ricambio dell’aria all’interno degli ambienti poiché questi 

ultimi risultano privi di infissi per l’areazione naturale;  

 

PRESO ATTO che il consuntivo presentato dalla VA.CLIM di Ventura Alessandro con sede a Sassari in 

Z.Ind. Predda Niedda sud strada 14 (prot. AOUS 2015/13852 del 29/07/2015) per incarico 

urgente relativo ad intervento su guasto relativo al ripristino funzionale della pompa di 

calore canalizzata marca clivet a servizio del’’impianto di condizionamento centralizzato 

degli ambulatori di ortottica al piano terra dei nuovi padiglioni chirurgici ammonta a € 

1.082,67 + I.V.A. (€ 1.320,85 iva 22% compresa) e che tale importo, rapportato alla mano 

d’opera e ai componenti e materiali da impiegare risulta congruo ed in linea con i prezzi 

correnti di mercato; 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa A507010104 Manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari a richiesta  del Bilancio 2015; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI LIQUIDARE alla ditta VA.CLIM di Ventura Alessandro con sede a Sassari in Z.Ind. Predda Niedda sud 

strada 14 -P.Iva 01865820904, i lavori relativi ad incarico urgente relativo ad intervento su 

guasto per il ripristino funzionale della pompa di calore canalizzata marca clivet a servizio 

del’’impianto di condizionamento centralizzato degli ambulatori di ortottica (U.O. di 

Oculistica) al piano terra dei nuovi padiglioni chirurgici CIG ZAE159055D 

 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà gravare 

sul conto di spesa n° A507010104 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a 

richiesta  dell’esercizio finanziario 2015 è pari ad un importo complessivo di € 1.320,85 

I.V.A. 22% compresa; 

 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 



Pag. 3 a 3 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 

tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 

subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG ZAE159055D e le clausole 

previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

 

___________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ___________________ 

 

Estensore: per. Ind. Antonio Mura 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 09/09/2015 per la 

durata di quindici giorni. 

 

 


